
 

 

 

 

 

 
 

 
Об утверждении Порядка 
предоставления мер поддержки 
участников специальной военной 
операции и членов их семей в сфере 
образования Кольчугинского района 
 

В целях совершенствования порядка реализации (получения) мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.10.2024 № 1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской 
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области", Указом Губернатора 
Владимирской области от 13.10.2022 № 158 "О мерах поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей на территории 
Владимирской области", постановлением администрации Кольчугинского 
района от 05.02.2024 № 57 "О реализации Указа Губернатора Владимирской 
области от 13.10.2022 № 158 "О мерах поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей на территории Владимирской области", 
принимая во внимание Рекомендации органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации по подготовке региональных и 
муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых в целях 
реализации Единого стандарта региональных мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей, подготовленные Рабочей 
группой "Центр оперативного правового регулирования" при совете 
законодателей Центрального федерального округа Совета при полномочном 
представителе Президента Российской Федерации в Центральном федеральном 
округе (письмо Законодательного Собрания Владимирской области от 
29.11.2024 № 15-01/3661), руководствуясь Уставом муниципального 
образования Кольчугинский район, администрация Кольчугинского района 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей в сфере образования 
Кольчугинского района (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам.  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 03.04.2025        № 336  



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
  
 
Глава администрации района               А.Ю. Андрианов 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Кольчугинского района 
от 03.04.2025 № 336 

 
 

Порядок предоставления мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей 

в сфере образования Кольчугинского района 
 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, 
предусмотренных постановлением администрации Кольчугинского района от 
05.02.2024 № 57 "О реализации Указа Губернатора Владимирской области от 
13.10.2022 № 158 "О мерах поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей на территории Владимирской области", в сфере 
образования Кольчугинского района (далее – меры поддержки): 

1.1. Предоставление во внеочередном порядке детям (пасынкам, 
падчерицам) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших 
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, военнослужащих, 
сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной 
охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской 
службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 
выполнению задач в ходе специальной военной операции, инвалидов, 
погибших (умерших), мест в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего 
общего образования. 

1.2. Предоставление внеочередного права на перевод детей (пасынков, 
падчериц) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших 
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, военнослужащих, 
сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской 



Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной 
охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской 
службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 
выполнению задач в ходе специальной военной операции, инвалидов, 
погибших (умерших) в другую наиболее приближенную к месту жительства 
семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую 
программы дошкольного и начального, основного и среднего общего 
образования.  

1.3. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход 
детей (пасынков, падчериц) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, 
заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по 
контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, 
военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из 
числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов 
(Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного 
и среднего общего образования.  

1.4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня 
детей (пасынков, падчериц) мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, 
заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по 
контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, 
военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из 
числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов 
(Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), обучающихся в 1 - 6 классах в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 



начального и основного общего образования, и освобождение от родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах 
продленного дня, при посещении таких групп.  

1.5. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня и 
круглосуточного пребывания детей (пасынков, падчериц) мобилизованных 
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), посещающих муниципальные 
дошкольные образовательные организации, и освобождение от родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах 
продленного дня, при посещении таких групп.  

1.6. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 
обед) детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных граждан, добровольцев и 
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по 
призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, граждан Российской 
Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных государственных 
органов (Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), обучающихся в 1 - 11 классах в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
начального, основного и среднего общего образования.  

1.7. Предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 



государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших), бесплатного дополнительного 
образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
дополнительные общеразвивающие программы.  

1.8. Предоставление во внеочередном порядке детям (пасынкам, 
падчерицам) мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших 
контракт, и военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, военнослужащих, 
сотрудников Росгвардии, граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной 
охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской 
службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют 
выполнению задач в ходе специальной военной операции, инвалидов, 
погибших (умерших), мест в организациях отдыха и оздоровления детей.  

1.9. Предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших) льготных путевок в муниципальные 
организации отдыха детей и их оздоровления, а также в санаторно-курортные 
организации.  



1.10. Предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, военнослужащих, сотрудников Росгвардии, 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции, инвалидов, погибших (умерших) права зачисления в первоочередном 
порядке в спортивные группы (секции) в муниципальных организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, и предоставление зачисленным 
детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом 
на бесплатной основе.  

2. Заявителями на предоставление мер поддержки являются: 
2.1. Участники специальной военной операции, указанные в подпункте 

1.1 Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 "О мерах 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на 
территории Владимирской области". 

2.2. Супруги участников специальной операции, указанных в подпункте 
2.1 настоящего Порядка. 

2.3. Дети (пасынки, падчерицы) в возрасте до 23 лет участников 
специальной операции, указанных в подпункте 2.1 настоящего Порядка, 
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения. 

2.4. Опекуны (попечители) детей (пасынков, падчериц), не достигших 
возраста 18 лет, участников специальной операции, указанных в подпункте 2.1 
настоящего Порядка (в случае установления над детьми (пасынками, 
падчерицами) опеки (попечительства)). 

2.5. Лица (законные представители лиц, не достигших возраста 18 лет), 
находящиеся (находившиеся) на иждивении, указанные в абзаце 7 пункта 3 
Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 "О мерах 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на 
территории Владимирской области". 

3. Для получения мер поддержки заявители обращаются: 
3.1. По мерам поддержки, указанным в подпунктах 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7, 

1.10 настоящего Порядка – в муниципальные образовательные учреждения 
Кольчугинского района. 

3.2. По мере поддержки, указанной в подпункте 1.1 настоящего Порядка: 



- в части предоставления мест в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования – в 
управление образования администрации Кольчугинского района; 

- в части предоставления мест в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы начального, основного и среднего 
общего образования – в муниципальные общеобразовательные учреждения 
Кольчугинского района. 

3.3. По мере поддержки, указанной в подпункте 1.5 настоящего Порядка – 
в управление образования администрации Кольчугинского района. 

3.4. По мерам поддержки, указанным в подпунктах 1.8, 1.9 настоящего 
Порядка: 

- в части санаторно-курортных организаций – в управление образования 
администрации Кольчугинского района; 

- в части лагерей, организованных образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 
каникулярное время – в муниципальные образовательные учреждения 
Кольчугинского района. 

4. Перечень документов, необходимых для получения мер поддержки: 
1) заявление на получение меры поддержки по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку; 
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 
3) копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) 

участника специальной военной операции); 
4) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для 

представителя участника специальной военной операции); 
5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции; 
6) документ регистрационного учёта по месту жительства или по месту 

пребывания, подтверждающий факт проживания на территории 
Кольчугинского района; 

7) копии документов, подтверждающих факт нахождения на иждивении, 
совместной регистрации по месту жительства с участником специальной 
военной операции либо копии документов, подтверждающих факт нахождения 
на иждивении участника специальной военной операции на дату его смерти, и 
копии документов, подтверждающих факт смерти участника специальной 
военной операции (свидетельство о смерти, справка о смерти, иные документы)  
(данные документы предоставляются дополнительно к вышеуказанным при 
обращении за получением мер поддержки для членов семей участников 
специальной военной операции из категории лиц, находящихся (находившихся) 
на иждивении, указанных в абзаце 7 пункта 3 Указа Губернатора Владимирской 
области от 13.10.2022 № 158 "О мерах поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей на территории Владимирской области"). 

8) иные документы, необходимые для получения конкретной меры 
поддержки: 



8.1) при предоставлении меры поддержки, указанной в подпункте 1.1 
настоящего Порядка: 

- документы, предусмотренные административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги "Постановка на учёт и направление 
детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования"; 

8.2) при предоставлении меры поддержки, указанной в подпункте 1.2 
настоящего Порядка: 

- документы, предусмотренные приказом Минпросвещения России от 
06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности" (при переводе на 
обучение в муниципальную образовательную организацию, реализующую 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования); 

- документы, предусмотренные административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги "Постановка на учёт и направление 
детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования" (при переводе на обучение в 
муниципальную образовательную организацию, реализующую программы 
дошкольного образования); 

8.3) при предоставлении меры поддержки, указанной в подпункте 1.7 
настоящего Порядка: 

- документы, предусмотренные локальными нормативными актами 
муниципальных образовательных организаций, регламентирующие правила 
приёма на обучение по дополнительным общеразвивающим программам; 

- документы, предусмотренные приказом Минспорта России от 
27.01.2023 № 57 "Об утверждении порядка приема на обучение по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки"; 

8.4) при предоставлении меры поддержки, указанной в подпункте 1.8 
настоящего Порядка: 

- документы, предусмотренные административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги "Организация отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время"; 

8.5) при предоставлении меры поддержки, указанной в подпункте 1.9 
настоящего Порядка: 

- документы, предусмотренные административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги "Организация отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время" (для получения путёвок в организации отдыха 
детей и их оздоровления); 

- документы, предусмотренные приказом департамента образования 
администрации Владимирской области от 20.01.2017 № 38 "Об утверждении 



Порядка предоставления государственным бюджетным учреждением 
Владимирской области "Региональный информационно-аналитический центр 
оценки качества образования" путёвок в санатории и санаторно-
оздоровительные организации круглогодичного действия детям до 15 лет 
работающих граждан, проживающих на территории Владимирской области" 
(для получения путёвок в санаторно-курортные организации); 

8.6) при предоставлении меры поддержки, указанной в подпункте 1.9 
настоящего Порядка: 

- документы, предусмотренные приказом Минспорта России от 
27.01.2023 № 57 "Об утверждении порядка приема на обучение по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки". 

4.1. К документам, подтверждающим участие в специальной военной 
операции, в частности относятся: 

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными 
государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление 
Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 "О порядке 
установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области"); 

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении 
с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской 
обязанности и военной службе"; 

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и 
военной службе"; 

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- запись в военном билете; 
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или 
периоды участия гражданина в специальной военной операции; 

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 
даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции 
(выполнении боевых задач). 

Органы местного самоуправления принимают меры по обеспечению 
возможности получения необходимых документов у уполномоченных органов 
и организаций самостоятельно в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия. 



5. Муниципальное образовательное учреждение Кольчугинского района,  
управление образования администрации Кольчугинского района в течение  
одного рабочего дня со дня получения документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка,  принимает решение о предоставлении (отказе в 
предоставлении) меры поддержки. 

Основаниями для отказа в предоставлении мер поддержки являются: 
1) заявителем представлен неполный комплект документов, указанный в 

пункте 4 настоящего Порядка; 
2) несоответствие заявителя категории заявителей, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка. 
6. Меры поддержки предоставляются: 
- в части освобождения от родительской платы, взимаемой за присмотр и 

уход детей (пасынков, падчериц) в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования – со дня 
принятия решения о предоставлении меры поддержки; 

- в части предоставления бесплатного двухразового горячего питания 
(завтрак, обед) детям (пасынкам, падчерицам) – в срок не более пяти рабочих 
дней со дня, следующего за днём принятия решения о предоставлении меры 
поддержки.  

По остальным мерам поддержки – в соответствии со сроком оказания 
муниципальной услуги, установленным административным регламентом. 

7. Предоставление меры поддержки прекращается в случаях: 
1) утраты права на её получение; 
2) выбытия с территории Кольчугинского района. 
Заявитель обязан в течение одного рабочего дня со дня наступления 

вышеуказанных случаев прекращения мер поддержки сообщить об этом в орган 
(организацию), предоставляющую меру поддержки. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Порядку предоставления мер поддержки 

участников специальной военной операции и их 
семей в сфере образования Кольчугинского района 

 
Форма заявления на предоставление меры поддержки 

 
Руководителю 
____________________________
____________________________ 
от _________________________ 
___________________________,  
проживающего по адресу: 
____________________________ 
тел. ________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на предоставление меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей 
в сфере образования Кольчугинского района 

 
Я,______________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

являясь _____________________________________________________________  
____________________________________________________________________ 

(категория заявителя в соответствии с пунктом 2 Порядка) 
   
прошу предоставить меру поддержки __________________________________  
________________________________________________________________  

(наименование меры поддержки) 
для _________________________________________________________________  
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, данные свидетельства о 
рождении/паспорта, категория: дети (пасынки, падчерицы), не достигшие возраста 18 лет; 

дети (пасынки, падчерицы) старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 
18 лет; дети (пасынки, падчерицы) в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения; лица, находящиеся на иждивении) 
 

являющегося членом семьи участника специальной военной операции 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) участника специальной военной 
операции, категория участника специальной военной операции в соответствии с 
подпунктом 1.1 Указа Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158) 



Обязуюсь в течение одного рабочего дня со дня наступления случая, влекущего 
прекращение предоставления меры поддержки, письменно сообщить в 
организацию, предоставляющую меру поддержки.  
 
 

"___" ___________ 20___ г.              
           

_______________________ 
                                                                                     (подпись заявителя) 
 
 
 
Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребёнка 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
 
Дата: _______________________  Подпись ____________________  
 
 
 
 
 
Отметка о принятии заявления: 
 
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "__" _____ 20_ г. 
 
ФИО, должность лица, принявшего документы 
___________________________________________________________________ 
   
          ________________ 
                     (подпись) 
 
 


